Capite vero decimoquinto tres ponit modos , quibus mortui , quatenus eos scire fas est , de rebus & statu viuentium certiores sint. Aut per eos , qui hinc ad ipsos moriendo pergunt : Aut per Angelos , qui & vi-

STRORVM COLON. ACAD. 131
& viuorum & mortuorum locis interesse possunt: Aut reuelante Spiritu Dei.

Deniq; capite decimosexto ambigit quomodo orent & opitulentur martyres, an per seipso adhuc rebus mortalium, an ipsis in loco suis meritis congruis, ab omnium mortalium conuersione remotis, & tamen generaliter orantibus pro indigentia supplicantium, sicut nos oramus pro mortuis, quibus utiq; non praesentamus, nec ubi sint, nec quid agant scimus: Deus per Angelica ministeria praestet solatia per memorias Martorum: quoniam hoc nouit expedire nobis ad ædificandam fidem Christi, pro cuius confessione illi sunt passi.

Quam disputationem his verbis concludit: Res haec altior est, quam ut à me possit attingi, & obstrusior, quam ut à me valeat perscrutari, &c. Utinam hanc Augustini modestiam imitari mallent Theologastri, quam de rebus arcanis & abstrusis temere pronuntiare. A qua modestia discedit quoq; liber ab aduersarijs citatus, cui titulus de cognitione veræ vitæ, Augustino quidem inscriptus, sed scriptus videtur à monacho cuopiam, Augustini simia: cuius tamen autoritatem non contemnerem, nisi pugnantia cum Sacris literis traderet. Animæ, inquit,

R 3 nov

AD CENSVRAM THEOLOCA-

non vocis clamorem , sed cordis audiunt . Quid , verò Scriptura ? Tu exaudies de cœlo , inquit Salomon , in loco habitationis tuæ , & repropositaberis , & facies ut des vnicuiq[ue] secundum vias suas , sicut videris cor eius , quia tu nosti solus cor omnium filiorum hominū . Audiōne Lector , repugnantiam ! Et tamen Theologastris præclarè loquitur scriptor ille . Sed illis præclarè & dicitur & scribitur , quicquid pro superstitione ipsorum facit , etiamsi in Deum impicet & blasphemet .

An non in essentia Diuina , iucundant , cuius fruitione beati sunt , contenti plari dicendi sunt , quæ & ipsos scire reserat , & magis Dei gloriam propagant ?

Respondeo : Si hæc contemplantur in essentia Diuina , ut disputat intricata vestra Matæologia , in eadem quæ oque vota nostra quatenus fas est , cognoscere dicendi sunt beati Cœlites . Ecce , vnum Deum colo (inquit Diuus Augustinus , de Vera Religione capite quinquaginta quinto) vnum omnium principium , & vnam sapientiam , qua sapiens est , qua cuncte anima sapiens est : & ipsum manus , quo beata sunt , quæ cunctæ beata sunt . Quisquis Angelorum hunc diligat Eum , certus sum quod etiam me diligit . Quisquis in illo manet , & potest huma-

nas preces sentire, in illo me exaudit. Quis-
quis ipsum habet bonum suum, in ipso me
adiuat, nec mihi eius participationem
potest inuidere. Iam si in Deo nos exau-
diunt & Angeli & omnes beati Cœlites, se-
quitur solum quoque D'cum inuocandum es-
se, quando neque in seipsis neque in alijs, sed
in solo Deo nos exaudire possunt. Cur igi-
turi à certis ad incerta, à claris & manifestis
ad incerta & abstrusa nos abducitis? Cur de
rebus arcana tam absurdâ garritis? Exau-
dite Cœlites gemitum cordium nostrorum,
solicitare eos inquietis viis nostris, inspice-
re miserias nostras, angri ex commiseratio-
ne & cruciari. Si hoc non est gloriam Rei
obscure, quid ergo? Si hoc non est Sa-
cra literis contradicere, quid ergo? Si
hoc non est arcana Dei sacrilega temerar-
ia polluere, quid ergo? Si hoc non est
gaudia beatorum consumpare, quid ergo?

Agnoscite locutuleii, mimes n insultationis
vestiae. Et cum tam absurdâ ac futile dic-
atis, neque argumenta Mcnhemii & a-
liorum, vt vanè g'oriāmini, delevistis, ne-
que ipsum promouebitis, vt ad gremium
redeat Ecclesie malignantium, & à verita-
te exorbitantium.

Quia tamen Chrysostomi & Ambrosij
R. 4 sen-

AD CENSVRAM THEOLOGICAM

Sententijs constringi se sentiunt , eludere eas si ustra conantur.

Chrysostomi sententiam ex aliis eiusdem authoris locis interpretaturi , dum se verba eius & fideliter & p'anc' recitatores pollentur , neutrum praestant , sed pessima fide sceleratissimè deprauant . Nos igitur praestemus , vt Leitor candidus Sycophantis fallarios agnoscat .

Homilia in Matthæum quinta , pos' quam copiosè docuit preces & merita Sanctorum nihil prodesse in poenitentibus , ita concludit : Quod si negligentes fuerimus ac desideres , nec per aliorū in quidem possumus merita salutari . Si vero mente vigilemus , etiam per nosmetiplos istud valeamus efficere , & multo magis nostro quam alieno tuti esse suffragio . Nam & Deus salutem nostram , non tam aliis rogantibus pro nobis vult donare , quam nobis : vt hoc ipso quo uiram in nos eius placare cupimus , ad studia meliora migremus , & fiduciam bonæ conscientiæ colligamus . Sic enim Cananæam illam aliquando miseratus est : sic etiam mei etiici donauit fidem : sic denique latronem à ciuice in Paradisum transulit , nullus patiens , nullus precibus mediatoris infexus . Hancenus apt' satis pro Monachio , hoc est , veritate Chrysostomus .

Seguitur

Sequitur à Sycophantis deprauata corre-
ctio: Et bene dicimus, non ut pro peccatorib-
us supplicandum esse sanctis negemus, sed
ne nosmetiplos in otium & del diam resol-
uamus, dormientes ipsi, aliis tantummodo
nostra curanda mandemus. In quibus ver-
bis fraudulenter & malitiosè omitunt (pro
Peccatoribus) ut rediſ lector putet Chryſo-
ſtomū hoc velle, nobis supplicandū esse san-
ctis, ut suis precibus intercedant pro nobis
apud Deum, cùm ille nihil minus velit: tan-
tum dicit sanctorum officium esse, pro Pecc-
atoribus supplicari Deo, & locutui de san-
ctis qui adhuc cù peccatoribus degunt, non
de mortuis, quorum spiritus viuunt apud
Deum: de quibus & intelligenda sunt ver-
ba, quæ ex Homil. 43. in Genesim citant. En-
candise lector qua fide Patres citant, qui
innocenti Monhemio hereses, & intolerabi-
lem simulationem obiiciunt tanto superci-
lio.

De Ambrosio respondent, eum nihil a' iud
velle, quām summam esse impietatem, diui-
nos honores creaturis impendere. Quasi
verò ipsi hoc non faciant, dum animabus de-
funditorum sanctorum cordium cognitio-
nem tribuunt, quæ solius est Dei. Sed quic-
quid garriant, stant contra eos sanctissimi
angustitis verba, apud Leum non opus esse

R 5 suffragaz

AD CENSVRAM THEOLOGA-

suffragatore. At inuocauit Dic os Ambro-
sius, Quosnam inuocando docuit. Cuibus
verbis? Ecquid pudet? Sed et agnoscat iur-
sus Matæologica vanitas in se iuste iecta
maledicta sua verba, adueitat quisquis hęc le-
get quam perperam Thcologasti cum suis,
Patrum scripta citent. idque non solum hic,
sed & alijs multis in locis, quò si as tuncatus
authoritatibus confirmant si peccationes.
Quare ipsorum Sycophantias & calunias,

Catullus

Omnès vnius æstimentus assis.

Ipb. 42.
Gen. 20.

vt probent nobis apud Dicum patronis ac in-
tercessoribus opus esse, exempla proferunt
amicorum Iobi, qui non nisi ipsius Iobi pre-
cibus reconciliari Deo potuerunt, item Abi-
melechi regis, cui necesse fuit Abraham pre-
cibus reconciliari Deo. Nec vident Tho-
gasti Hypsea in scripturis caciōes, harum
intercessionum peculiares suisse rationes.
Iobum amici flagitiosum esse hominem ex
ærumnis iudicauerant. Cua nimirum con-
tumelia atroci iniuria affeceiant innocen-
tem. Ut igitur peccatum suum intelligerent,
sancti viri intercessione sibi eos reconciliari
voluit Deus. Abimelechus Abrahamo uxo-
rem suam abstulerat, quare eius quem læse-
rat, precibus reconciliari sibi regem voluit,
Perinde ac si Princeps aliquis nolit econ-
ciliari reo, nisi intercessoribus iis, quos læ-
sse

fisset. Juxta hanc rationem ut Christus docet Matth. 5. Si obtuleris munus tuum ad altare. & ibi recordatus fueris, quod frater tuus habet aliquid aduersum te, iehnque munus ante Altare, & vade prius reconciliare fratrem tuum, deinde veniens offeri munus tuum. Iuxta hanc doctrinam Theologasti ipsius Monhemij intercessionem ambire debent, quando tot probriis & contumelijs lædunt immei entem.

Locus Psal. 106. Mosen, qui Iesu Christi veri mediatoris figuram & umbram gerebat, boni Pastoris & fidelis officio functum fuisse probat. quod contendunt Theologasti non probat. Quapropter & huic dif- fidentes alium accipiunt, Elaię 37. Protegam inquit Dominus, Ciuitatem istam, vt saluem eam proptei me, & proptei David seruum meum. Sed non vident Tiresias legē aliam fuisse Laudationem, quam aliorum sanctorum, quando Deus promiserat se Iudeorum Reg publicam conseruatuium, in regno dominus David, è qua proditurus erat Christus. Cum igitur promissi non persona habeatur ratio, quæ est ista Matæo ogoitem soliditas, vt intercessionem sanctorum, quam commenti sunt, hinc iuuari putent? Num quis Synagogę filius animam Davidis in precibus suis appellavit?

Iam

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Iam tertium Monhemij argumentum ag
gredi se testantur, qui omnia deleta esse,
paulò antè gloriati fuere. Sed bene ha
bet, est vana eorum gloriatio, testant in
uicta Monhemij argumenta. Inuocationem
potissimam esse partem cultus Dei docet
Monhemij, quando soli Deo debetur. Quid
Theologastri? ut impunè mortuis diuinos
honores transcribat, ad Matæologicam il
lam latræ & duliç distinctionem confugiūt.
Atqui vir doctissimus Laurentius Valla
λατρείαρ & θουλείαρ idem esse docet, & v
erumque significare seruitutem. Cui astipu
latur & Suidas, qui ait: λατρείαρ θουλείαρ
τιναι ἐπὶ μίθῳ, Seruitutem esse mercena
riam. Nam apud Xenophontem in Cyri
Pædia loquitur pater, ἔγέμερῶ κύρε κέρη
τῆς ψυχῆς προάμυρ, ὡς τε μὲν ποτε λατρεῦσας
ταῦτη. Hoc est. Ego verò Cyre, vēlani
nam redemerim, ne vñquam hæc seruiret.
Tū vxor, ξαυτοῦ ψυχῆς ἀρ πρίατο, ὡς τε μὲν
θουλεύση. Animam emerit, ne seruat. Eu
ripedes in Helena, Ego sanè licet seruus
sum (λατρεῖα) idque à natuitate, verunta
men exim ijs cōmunicandus seruis (θουλοίβι)
nomen quidem non habeo liberum, sed ani
mum. Quid q̄ sacrae literæ in eadem sig
nificatione hac voce (λατρεύτη) vtuntur?

Vt in Leuit: Omne opus seruile (λετερων) non facietis. Et iterum: De semine tuo non dabis seruire (λατρευειν) Principi. Et in libro Iobi mendica λατρησ dicitur. Quasi digito tibi ostendo lector candide fru- uolam esse Theologastrorum distinctionem ad quam tamen quoties vrgentur, velut ad sacram anchoram confugiunt. Seio Augu- stinum magnæ auctoritatis scriptorem hac distinctione vsum, sed cum constet August. Græcæ litteraturæ non satis peritum fuisse, eius authoritas, hac quidem in re, non debet nobis esse magni momenti, præfertim cùm sacræ literæ hanc distributionem non obseruent, & Theologastri ea abutantur ad superstitiones suas excusandas, & defenden- das.

Quid enim? an rude vulgus has argutas distinctiones latræ duliz, hyperduliz obseruare putant? Verbis quidem negant Dei cultum creaturis se tribuere, sed quid re ip- sa faciant, palam est. Dum enim in vesperis suis cibo, meròque distenti reboant:

Vos sceli iusti iudices,
Et Vera mundi lumina,
Votis precamur cordium,
Audite preces supplicum.
Qui cœlum verbo clauditis.

See

De Cia.
Dei lib.

10 cap. 1.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Serasque eius soluitis,
Nos à peccatis omnibus,
So'lute iusta qraesumus.

Quorum præcepto subditur,
Salus & languor omniam,
Sanate ægros mentibns,
Nos reddentes virtutibus.

Nonne ut numina mortuos compellant?
Nonne quod Dei proprium est, ad creaturas transferunt? Quid proderit verbis negare, quod re ipsa facias? Et tamen quod se vocis precari cordium mentiuntur, neque à Deo, neque à sanctis eius ex animo petunt.

Quartum Moahemij argumentum refutandum suscipiunt, quod est: Non esse invocandos sanctos, cum scriptura nusquam doceat sanctorum invocationem. Atque hic suo more confutationem exordiuntur à Sycophantia. Eo enim tendere huc argumentum calumniantur, ut nihil planè sit recipiendum aut credendum, nisi quod S. Scriptura aperte docet, cum id non velit Monhemius nihil esse credendum aut recipiendum, quod non totidem verbis in scripturis expressum sit, tantu'm iuuentuteim ab ea temeritate reuocat, qua ut dogmata religionis recipiuntur opiniones, quæ nullis è scriptura deducuntur demonstrationibus comprobari

bari possunt: Nam ut ait Augustinus, libro de peccato originali merito & remissione 2. cap. 36. ubi de re obscurissima disputatur, non adiuvantibus diuinarum authoritatum certis & ariſque documentis, cohibere se debet humana præsumptio, nihil faciens in partem alteram declinando.

Iam vide candide Lector, quibus elogiis sanctam Scripturam insigniant. Antea obscuram esse, difficilem, perplexam, ambiguam, flexiloquam, & velut nasum cæreum, quæque omnibus, quotquot vñq extitere hæc sius occasionem dederit, impiissimè blatera ruit, non etiam nō omnia pietatis officia tradere, & incertæ ac dubiæ authoritatis esse disputant, nisi humana autoritate suffulsa sit. Quid dici potest contumeliosius in sacras literas? Nonne spiritum sanctum easum authorem violasse censendi sunt, dum in eas tam sunt improbi?

Sed quibus argumentis probant non omnia quæ pietatis sunt sacris literis contineri? Non igitur inquiunt, celebranda erit Dies Dominica, quam Scriptura non docet. Non credendum autem Symbolum esse Apostolorum, quia scriptura nusquam hoc docet ab Apostolis compositum esse. Dubium erit num hoc sit Euang. D. Math. aut hec sint L. Paul.

aut

AD CENSVRAM THEOLOGA-

aut D. Petri, Epistolæ, quia hoc scriptura nusquam docet. Profectò nili frontem perficiunt Theologasti, puderet eos tam futilia in medium adducere; quibus tamen nihil aliud efficiunt, quam quod & inscitiam suam & malitiam detegunt.

Etenim diem Dominicam celebrem fuisse, & cœtibus consecratam, ex scripturis demonstrari potest. I. Corinth. cap. 26. Aposto. iubet leponere co'lebatam in vna Sabbatorum, hoc est, prima, iuxta Hebraicam phrasim, qua vnum significat primū. Ut in Evangelio Marci 16. Et valde mane vna Sabbatorum veniunt ad monumentum, orto iam sole. Vbi aperte per vnam Sabbatorum dies dominicus accipitur. Eadem die sacra sua fideles cum Paulo celebrentur. A.D. 20. Et Iohannes Apocai. cap. 1, Fui in spiritu, inquit, ἐπ τῇ κυριακῇ ἡμέρᾳ quasi dicat, in illa celebri Dominicæ die. Claret ergo à temporibus Apostolorum Dominicæ diei celebratatem fuisse obseruatam, idcirco hodie quoque secundum scripturas obseruari.

Non constat quidem Symbolum, quod vocant Apostolicum, ab ipsis Apostolis compositum esse, at illud constat, capita religionis nostræ, que hoc Symbolo comprehendantur, abundè ex scripturis comprobari posse, Friuola est igitur hæc quoque Theologa-

logastrorum obie&io.

Sacrorum librorum scriptores in dubium vocare Iudeorum est, & Mahometistarum non hominum Christianorum, nedum Theologorum. Quæ hęc est improbitas? An non sacri libri suos quique authores proferrunt? Siccine cum Manichæis, corruptos esse sacros libros disputabis, & authoribus non suis iascriptos? Claret ergo absolutè sacrarum literarum perfectioni per obie&iones Matæologicas nihil prorsus decedere.

Longam hoc loco disputationem instituunt, qua tamen nequaquam id quod conantur efficiunt. Sed nos compendio respondebimus. Fatemur sanè Apostolos viua voce fusè tradidisse, quæ summatim scriptis comprehensi sunt, inde tamen non sequitur eos dissentanea scriptis suis tradidisse, Pauca quidem si verba anumeres, scripsierunt, Petrus, Iacobus, Iudas. Nihil prorsus reliqui septem. At Mattheus (Cuius Euangeliū Barthoiomeus Apostolus Indis exposuit) Marcus & Lucas Euangelistæ, summas eorum qui tradidere scriptis mandarūt. Fингere me calunniuntur ista, nili Lucam habuerō testem, qui in præfatione Euangeliū sui ait. Quoniam complures aggressi sunt ordine, conscribere narrationem, de certō

S com-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

compertis inter nos rebus , secuti tradiderunt nobis hi , ab initio ipsimē spectatores ac pars aliqua fuerunt dicendorum, visum est & mihi , persequendo ab initio omnia deinceps tibi scribere , optime Theophile , ut agnoscas earum de quibus edocet us es rerum , certitudinem . En lector , sancte tradiderunt Apostoli viua voce que videant , & quorum pars magna fuerant , tradiderunt autem Ecclesiæ , & Lucæ discipulo Christi , Lucas autem , sicut & Marcus eam traditionem in literas retulit . Scripta est iam itaque traditio Apostolorū , nec est aliud quam scriptum sacrosanctum Euangelium .

Non est igitur pernitosissima heres , vt calumniantur Sycophantes Theologastri , sed firmum & solidum axioma , dogmata & articulos fidei , certos ac firmos esse debere , atq; probari euidentissime testimonijs scripturarum . Nam contumelia Spiritui Sancto fuerit , si existimaretur eas ad nos literas dedisse , in quibus perfectè nou habeatur , quicquid ad nostram salutem pertinet .

Paulus 2. Timoth. 3. satis istos arguit , cùm ait . Saeræ literæ (& solæ inquam) te possunt eruditum reddere ad salutem , per fidem , quæ est in Christo Iesu . Cuius pronuntiati quo fidem faciat , addit : Omnis scriptura diuinitus inspirata , utilis est ad doctrinam

doctrinam, ad redargutionem, ad correctionem, ad institutionem quæ est in iusticia ut integer sit Dei homo, ad omne opus bonum apparatus. Quibus verbis aperte satis indicat, quicquid de Doctrina desiderari possit, in sacris literis contineri. Ait enim scripturam utilem esse, primò ad doctrinam, id est, abundè demonstrare quænam sint vera ac retinenda dogmata, & quomodo ea discerni, comprobari, defendique debeant: deinde utilem esse ad redargutionem, id est, ad confutanda euertendaque falsa & explodenda dogmata. Quæ cùm ita se habent, certè neque ridiculum est Monheimii argumentum, neque Scholis explodendum, quicquid garriat Matæologica vanitas.

Pædobaptismum Melanchthon & alii pietate ac eruditione celebres viri contra Catabaptistarum errores San&æ scripturaræ potissimum auctoritate defendunt. Deinde Patrum quoque testimonia allegant, qui disertis verbis Ecclesiam Pædobaptismum ex traditione Apostolica recepisse contestantur. Proferant ergo sanctorum Patrum testimonia, qui de sanctorum inuocatione idem testentur, quod de Pædobaptismo, Origenes & Augustinus, Si proferre non possunt, quid hic

S 2 . quid

AD CENSVRAM THEOLOGA-

quid hęc de traditione Apostolorum vanę disputant? Nam de Ecclesiæ consuetudine quantum ad hoc negotium attinet, suprà dictum est. Nec Ecclesiam proscindit Monh. ut isti calumniantur, sed eos refutat, qui in Ecclesiam fœdas superstitiones inuexerunt.

Clamat de Iesu Christo in scriptura Petrus: Non est in alio quoquam salus. Clamat Paulus: Vnus est Deus, vnuſ Mediator Dei & hominum, homo Christus Iesus, qui redēptionem dedit semetipsum pro omnibus, Clamat Iohanncs. Si peccauimus, adūtatum habemus apud Patrem, Iesum Christum iustum, & ipse est propitiatio pro peccatis nostris. Quid nī? an alios Ecclesiæ intercessores suis scriptis alios viua voce tradidisse censendi sunt Apostoli? Quin potius vana censeatur hoc loco & futile Theologiæ strorū de traditione Apostolica dissertatio.

Venio ad defensionem 7. Dialogi, in quo de Sacramentis in genere pie docet Monhemius, quoniam propter infirmitatem nostram ægrè credimus promissionibus Dei, opus fuisse, vt eius erga nos volentas, non solum verbis exponeretur, sed etiam rebus quę sentirentur, obsignaretur: quo firmius resisteretur, si quando minus inciperet dubitare, Hac Euangelica doctrina Theologari, tanquam ranæ obiecti rubri panni irritatae

tatæ, ad defendendum Matæologicum, illud de opere (vt loquuntar) operato commentum profiliunt, quo statuant ex vi actionis Sacra menta adferre salutem. Hoc cum nihil aliud sit, quam creaturis tribuere causam nostræ salutis, nosque nimium obligare symbolis. & elementis huius mundi, coarguendos & refutandos esse censeo.

Absurditates quas hoc loco comminiscuntur, vt fuitiles & Theologistis istis Questionariis dignas omitto, Sycophantias etiam præterea, quas in nomina illustrium aliquot virorum, euomunt: ad rem ipsam propero.

Quandoquidem Beatissimus Augustinus Sacra menta quælibet, quasi quedam verba visibilia esse docet, nihil ijs, quod ad salutem faciat plus concedere possumus, q[uod] ex externo Dei verbo. Quapropter vt verba scripturæ nihil prosunt sine fide, ita nisi eadem adsit, nihil prodesse Sacra menta statuendum est. Nec loquutionem illam, qua libenter vtūtur Matæologi, Sacra menta remittere peccata, aut conferre gratiam, in aliam sententiam admittimus, quam qua Paulus prædicat, Euangeli um esse vim Dei ad salutem: vtque lectio sacrarum literarum ad Timotheum dicitur seruare. Quod t[em]p[or]e nihil aliud est quam vim & potentiam Dei, qua peccata remittit, gratiam largitur, & denique seruat,

AD CENSVRAM THEOLOGA-

prædicatione verbi, & administratione Sa-
cramentorum tanquam instrumentis & me-
diis vti, ad salutem nostram.

Querit sanè Augustinus . Quid est quod
aqua corpus attingit , & cor abluit ? Sed re-
spondet id fieri vi & potentia verbi , non
quia dicitur , sed quia creditur . Est ergo fi-
des, qua ablutionem & sanctificationem ap-
prehendimus . Quod etiam testantur acta
Apostolica : Fide purificans corda eorum.
Etenim nulla hic exercetur incantatio, vt ex
prolatione verborum vel naturæ muten-
tur , vel Dei beneficia conferantur.

Nec est quod Pædobaptismum tanto no-
bis obiiciant fastu , quando nihil ex vi ope-
ris confertur infantibus, tantum ob-signatur
quod prius habuerunt. Loquitur quidem Au-
gustinus de Pædobaptismi celebratione:
Totum hoc in spe fit, vi Sacramenti, & diui-
næ gratiæ , quam Dominus donauit Eccle-
siæ. Atque est hæc gratia, diuinitus donata Ec-
clesiæ? Scilicet , quod Deus ex mera sua gra-
tia & misericordia , in sanguine Iesu Chri-
sti infantes nostros mundat ac adoptat , &
hæredes vitæ æternæ conscribit . Hæc gra-
tia in oculis totius Ecclesiæ Sacramento ob-
signatur. Ex qua ob-signatione maximus con-
Donatist. solationis fructus ad Ecclesiam redit . Qua-
capite 24. propter & ipsum per se ipsum multū valere
sacramentum August:scibit. Huc

De pecca.
merito &
remis.lib,
I. cap. 19.

lib.4,con.
Donatist.
capite 24.

Huc accedit quod alia est infantū, quām adultorum ratio, sicut docet Augustinus de Baptismo contra Donatistas lib. 4. cap. 24. Sicut in illo latrone, inquit, quod ex baptissimi sacramento defuerat, compleuit omnipotentis benignitas, quia non superbia vel contemptu, sed necessitate defuerat: Sic in infantibus, qui Baptizati moriuntur, eadem gratia omnipotentis implere credenda est, quod non est ex impia voluntate, sed ex aetatis indigentia, nec corde credere ad iustitiam possunt, nec ore confiteri ad salutem. Ideo cūm alij pro eis respondent, vt impleatur erga eos celebratio sacramenti, valet vtique ad eorum consecrationem: quia ipsi respondere non possunt. At si pro eo qui respondere potest, alius respondeat, non itidem valet. Ex qua regula illud in Euangeliū dicitur, q̄ omnes cū legitur naturaliter monet: Aetatem habet ipse pro se loquatur.

Confirmat hæc de vi operis operati Theologistarum heresis, securitatem carnis, & pernitiosissimam illam opinionem, cuius Augustinus meminit de Ciuitate Dei lib. 21 cap. 25. eos damnari nō posse, qui sacramenta Christi perceperint. Mentior, in stolidæ & sedu&ç plebis v̄cordia, abūdē sibi de salute prospectū putat, perceptis sacramentorū symbolis, quicquid fiat de pœnitentia & fide. Nec

AD CENSVRAM THEOLOGA-

rei magis confidunt siue pœnitæntes, siue impenitentes, siue incolumes, siue ægri, siue de vita sua securi, siue de eadem desperantes: quām huic Symbolorum perceptiōni. En fructus putidæ Matæologiæ.

Conantur se excusare Theologasti, sed aqua, ut dicitur, h̄erent. Si quispiam deploratæ vitæ, inquietum, sihereticus, si quantum uis simulatè emendationem ac sanctitatem mentiens quis accedat, modo sibi Baptismū administrari velit, sacramentum quidem suscipiet, gratiam varò non, nisi post profligatam & depositam animi impietatem. Hæc illi, Fatentur ergo sacramentū suscipi posse sine gratia? Si ita est, quomodo in sacramentorū symbolis, tanq̄ in narthicothecio continentur gratia? Nonne palam sibi ipsi contradicit Matæologica vanitas? Rursus si gratiam demum suscepit, quis post profligatam & depositam animi impietatem, quod est (ut cum Theologisti s Matæologicè loquar) operis operantis, qui multò ante suscepereat Sacramentum, quę est vis operis operati?

Quis cacodæmon has peregrinas voces operis operantis & operis operati, in Rem publicam Christianam introduxit, quibus scriptura non utitur, neque S. Patres, & quę ad explicationem synceiæ Thcologiae nihil faciunt, tantum rixandi materiam Questiona

onariis præbent, & miseram p'ebem inani fiducia inebriant, atque dementant, quibus tam libenter vtuntur, qui immerentem Mon hemium, hereticæ nouitatis, improbè simul & malitiose insimulant.

Hugonem citant, qui testatur sacramen-
tum non solum, sed etiam conferre illud
cuius est signum. Respondeant igitur cum,
Nugone suo, quidnam est illud, quod opus
externum, & sacramentum visibili'e nobis
prestat, quod nos per fidem non consequi-
mur? Christusne? at illum fide compræhen-
dimus. Remissio peccatorum? Illam
quoque fide affequimur. Reconciliatio cum
Deo? illam non obtinemus nisi per fidem.
Gratiæ & spiritus augmentum. ne ista qui-
dem alia, vila ratione adipiscimur nisi fide.
Quid ergo supereft, quod istud opus opera-
tum adferat?

Verba item Monhemij, quibus sacramen-
tum definit, reprehendendo, & deprauan-
do, eò deuoluuntur vt dicant sacramenta es-
se vascula diuinæ gratiæ, quibus Christus
passionis suæ merita clementer incluserit.
&c. Huic nos heresi sacramentatiæ Eona-
uenturæ verba opponimus, qui scripto suo
in 4. Magistri Distinct. 1. quæst. 3. Inter alia
sic inquit. Non est aliquo modo dicendum,
quod gratia contineatur in sacramentis es-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

fentialiter, tanquam aqua in vase, vel medicina in pixide, immò hoc intelligere est erroneum. Sed dicuntur continere gratiam, quia ipsam significant, & quia nisi ibi sit defectus ex parte suscipientis, in ipsis gratia semper confertur, ita intelligendo, quod gratia sit in anima, non in signis visibilibus. Hæc ille.. Audis lector erroris coargui opinionem Matæologicam, audis sedem seu receptaculum gratiæ & donorum Dei animam hominis esse, non signa insensibilia, & cœna mundi elementa.

Quare auersandi sunt Theologastri, sacramentis nimium affixi, & idolatriam introducentes, & creaturis salutem nostram tribuentes. Quod si scriptutæ & Patres interdum sacramenta aut seruare, aut peccata remittere dicunt, aut huiusmodi aliquid, id de re significata intelligi debet, non de symbolis. Hæc enim, tantum à Dei promissione & liberalitate proueniunt, quæ nobis signis visibilibus obsignantur. Hactenus de opere operato.

Quæ verò de sacramentorum effectibus ganniantur, malitiosè quoque subneantur, nec digna sunt quæ refutentur, presertim cùm Monhemius disertè fatis exprimat, sacramenta non tantum signa esse nostrarum actionum, sed etiam promissionis & voluntatis

tatis Dei, eiusque ob-signationis.

In distinctione sacramentorum veteris & noui Testamenti hcc maximè reprehendunt, quod Monhemius sacramenta veteris Testamenti non tantum corporalibus necessitatibus, sed etiam usui spirituali inservuisse docet, & satis Matæologicè querunt, quidnam præclarū, si ita sit, nobis Christus morte sua reliquit? aut quænam eius aduentū sit habenda gratia?

Ego verè quicquid garriat Matæologica vanitas, in utriusque Ecclesiæ sacramentis signa quidem diuersa, res tamen eadem agnoscō, nempe: Deum, Christum, reconciliatiōnē, gratiam, remissionem peccatorum, & id genus alia. Hæc ut olim significabantur, & ad credendum proponebantur in sacramentis veterum: ita eadem ipsa hodie in nouo Testamento, significantur & propounderunt in nostris sacramentis. Quod dico, cūm scriptiæ, tum Patrum autoritate comprobabo.

Circumcisionem Paulus Rō. 4. ιφγαγίδα vocat iustitię fidei, q̄ pre-dicet & corroboret promissionem de iustitia, quam veteres per fidem accipiebant. Atque hinc sequitur, Veteres per eam habuisse peccatorū remissionem, sine qua iustitia non potest obtineri, ut supra copiosius disputatū est. Et vicissim

AD CENSVRAM THEOLOGA-

in 2. cap. ad Colloffen . nos ait esse circumcisos ciucumcisione non manufacta: & additur per oblationem peccatorum carnis: quo loco Circumcisioni ascribit ablationem peccatorū. Et in lib. Genes. capite 17. manifestè demonstratur circumcisionem fuisse signum fœderis, quo Deus pollicitus est, se fore Deum cum Abraham, tum seminis eius. Quare Augustinus multis in locis fatetur veteres per circumcisionem liberatos fuisse à peccato Originis.

Kursus 1. Corinth. 10. docet Patres omnes in Mōsen Baptizatos fuisse in nube, & in mari. Quem locum interpetrans Beatissimus Ambrosius ait veteribus præterita mala nō fuisse imputata, eosque per mare & nubem purificatos . Et Augustinus, Nubes & mare rubrum, inquit, Baptismus utiq; Christi sanguine consecratus, hostes sequentes à tergo, moriuntur peccata præterita.

Subiicit Paulus : Omnes eandem escam spiritualem commedebant , & omnes eundum potum spiritualem bibebant . Bibebant enim de spirituali, quę illos comitabantur petra; Petra verò fuit Christus, iam verò si Christū habueront , certè non destituiebantur esca nostrorum sacramentorū: qui In Ioan. alia dici non potest quam Christus. Deinde Tra. 16. dicit̄ posuit nomina nostrorum sacramentorum.

torum. Nam Baptismum nominant, & cibum ac potum spiritualem. Quapropter Augustinus apertissime ex hoc Apost. loco probat S. Noui & veteris Testamenti Sacramenta, in signis quidem diuersa, sed in re, quæ significatur paria esse. Spiritualem, inquit, escam utique eandem. Nam corporalem alteram, quia illi manna, nos aliud, spiritualem verò quam nos, &c. Item in Psalmum 77. Idem itaque in mysterio. cibus & potus illorum, qui noster: sed significatione idem, non specie, quia idem ipse Christus illis in petra figuratus, nobis in carne manifestatus. Tot igitur scripturæ & Patrum autoritatibus muniti concilii, illius Florentini ab aduersariis citati, decreta non multum moramur, affirmantes utriusque Testamenti sacramenta, spetie quidem visibili diuersa, attamen earundem promissionum, cum de Christo, tum de gratia esse.

Nec est quod nos Christo iniuriam irrrogare, aut legem Euangeli proferre calumniarentur, quando nos cum Augustino fatemur, Christi sacramenta esse virtute maiora, utilitate meliora, actu faciliora, numero pauciora, tanque iusticia fidei reuelata, & in libertatem vocatis filiis Dei, iugo seruitutis ablato, quod duro & carni dedito populo congruebat. Sed hec non mutant rerum significatio-

Con.Fa.
Manich.
lib. 16.
cap. 13.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

nificatorum naturam , nec efficiunt quo minus sacramenta nostra & veterum , quod ad substantiam attinet, sint eadem.

Sed Augustinum nobis opponunt Theologistæ in præfatione Psalm. 73. Sacra men ta , inquit , Noui Testamenti,dant salutem,

Epist. 5. Sacra men ta veteris Testamenti promise ad Mar runt Saluatorem. Quibus verbis nihil aptius cell. Cō. nihil præstantius adferri potuisse sentiunt. lite. Pe- Scilicet quia pro ipsorum opione tinniant. lia. lib. 2. Verū August. his verbis tantum distinguere cap. 37. voluit modum, quo veterum Sacra men ta a- liter significabant Christum , aliter nostra.

Cō. Eau Nam illa ita repræsentabant , vt aliquando stū Mani venturum: nostra eum repræsentant , vt qui cheū lib. iam venerit. Quem modum alibi aliis verbis

19.ca.14. tradit , Sacra men ta veterum pronunciare Item lib. Christum cum venturus esset , nostra vero

12.ca.29. annunciare,cum venisset. Illa vocat promis siones rerum compleendarum , hęc nominat indicia rerū completarum . Alioqui quomo do potuisset August: existimare,veterum sa cramenta nullo modo dedisse Saluatorem, cùm ipse disertè testetur , Patres in Manna habuisse eundem Christum , quem nunc nos habemus in Eucharistia.

Obiiciunt & locum Hebreos 9. Si sanguis taurorum & hircorum,& cinis vitulæ asper sus, eos qui communicant , sanctificat ad car nis

nis puritatem : quanto magis sanguis Christi &c. Atq; hic quasi euicta causa effeunt se. Mirantur hæretorum suorum stupiditatem, qui cum aliud nihil quam Dei verbū inflatis buccis crepent & iactant, nō aduentant tagien se cum Apostoli verbis ex diametro pugnare &c. Ego vero horum canum impudentiam miror , qui scripturas non intellectas tanto superciliosi alijs obiiciunt. Fateatur Apostolus pecudum sanguinem verum fuisse purgationis symbolum , ita ut sacramentali modo purgaret. Hinc infert multo magis Christum ipsum, qui veritas est, purgationem non modo externa ceremonia testaturum , sed re ipsa conscientiis præstiturū. Itaq; argumentum est à signis ad rem signatam , nec quicquam facit ad soluendum præsens ζήτημα . Nec ullis signis siue veteris siue noui Testamenti, vim iustificandi tribuimus sic ut mentiuntur Sycophantēs: sed eam sole fidei iuxta Scripturas assignamus.

Rixantur & de numero Sacramentorum. Et quia Monhemius locum Augustini citauerat , vbi celeberrimus Ecclesiæ Doctor, duo tautum recenset noui Testamenti sacramenta: Baptismum scilicet & celebracionem corporis & sanguinis Domini. Respondent Theologasti August. eo loco non omnia recensuisse , idq; Monhemiu debere agnos

De doct.
Christia
na lib. 3.
capit. 9.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

noscere , vtpote qui tertium adiiciat Absolutionis Sacramentum . Sed quicquid isti garniant dico . August , nona nisi duo solennia toti Ecclesiæ à Christo instituta , agnouisse Sacra menta : Baptismū & Eucharistiam . Quę non hoc tantum loco , sed etiam alibi ab Augustino enumerantur , vbi ex professo de Sacramentis disputare videtur . Primo , inquit , tenere te volo ; quod est huius disputationis caput : Dominum nostrū Iesum Christum , sicut ipse in Euangeliō loquitur , lēni jugo suo nos subdidisse , & sarcinæ leui . Vnde Sacramentis numero paucissimis , obseruatione facillimis , significatione præstantissimis , facietatem noui populi colligauit , sicuti est Baptismus Trinitatis nomine consecratus , communicatio corporis & sanguinis ipsius : & si quid aliud in scripturis Canonicis commendatur , exceptis his qui seruitutem populi veteris pro congruentia cordis illorum , & Prophetici temporis , onerabant , qui & in quinq; libris Moyli leguntur . Obseruet prudens lector , quod non dicit : Et si quę alia in scripturis Canonicis commendantur , sed , & si quid aliud &c . Id quod palam arguit ipsum non de Sacramentis loqui , sed de ritibus quibusdam & usurpatis , & receptis ab Ecclesia : sicuti & consequentia in Augustino verba declarare videntur . Quid enim ?

Si

Si septem Ecclesiæ sacramenta agnouisset, nusquamne in tot scriptis suis huius septenarij numeri meminisset, tam curiosus & prope dixerim supersticiosus numerorum obseruator Augustinus, præsestitim cum se toties offerret occasio, de paucitate sacramentorum Christi differenti? Quanquam fateor eundem dum laxius accipit sacramenti vocabulum, & ordinem atque alia quædam inter sacramenta recipere, de qua re poste à. Rabanus quoque Maurus, diligens Augustini lucubrationum lector, & Episcopus Moguntinus: Sunt autem sacramenta, ait, Baptismus & Chrisma: corpus & sanguis: quz ob id sacramenta dicuntur, quia sub tegumento corporalium rerum, virtus diuina secretius salutem eundem sacramentorum operatur: vnde & à secretis virtutibus, vel sc̄ris, sacramenta dicuntur. Floruit Rabanus circa annum Domini 830. Iam Augustino multò vetustior Septimius Florens Tertullianus duo tantum recenset sacramenta, Baptismum & Eucharistiam. Constat ergo hęc duo sacramenta, singulari dignitate praestare, alias cæremonias inferiore loco subsidere. Quemadmodum & scriptura sacra, una vitæ & omnium in Ecclesia rerum gerendarum certissima regula, Baptismum & Coenam nobis, tanquam solemnia Christi insti-

De Instit.
cleri:lib. 1
capit. 24.

Cō Mart.

lib. 1. & 4.

Item lib.

de corona

Militis,

T tuta

AD CENSVRAM THEOLOGA- Cuta & sacramenta commendat.

Interea salubres ritus & salutaria Dei in
stituta obseruationesque religiosas Ecclesiæ
non contemnamus. Vocemus & hæc cum
Patribus sacramenta, modo discernamus ab
iis sacramentis, quæ actiones sacræ sunt, ver-
bis & ceremonijs constantes, consortesque
in unam colligunt societatem.

Tridentina anathemata suo more cre-
pant Theologistæ, quæ quantum valeant
cordato lectori æstimandum relinquo.

Octavi Dialogi, qui de Baptismo tractat,
censuram suo more à Sycophantijs exordi-
untur. Initio vellicant quod scribit Monhe-
mius, Aquam Symbolum esse Baptismo con-
uenientissimum. Nam sicut ea sordes corpo-
ris abluntur, ita per hoc Sacramentum ex-
purgari animum. Atque hinc putant sibi ex-
cidisse Monhemium, ut qui superiā renatos
omnes perpetuae impunitatis insimulauerit.
Quia vero de hac re copiose differui in de-
fensione Dialogi & breuiter nunc rem ex-
pediam. Respondeo itaque purgationem
nostram non esse sitam in atomo aut indi-
uisibili punto, sed fide & Sacramento ita
inchoari, ut paulatim proficiat in isto seculo,
perficienda in futuro. Id si verbis Augu-
stini

stini de nuptijs & concupiscentia lib. i. cap.
 33. quam meis audire malunt isti Asini,
 arrigant aures. Sic, inquit, accipiendum est
 quod ait Apostolus: Christus dilexit Ec-
 cleiam, & seipsum tradidit pro ea, vt eam
 sanctificaret¹, mundans eam lauacro a-
 quæ in verbo, vt exhiberet sibi ipse glori-
 ofam Ecclesiam, non habentem maculam,
 aut rugam, aut aliquid huiusmodi: Sic in-
 quam accipiendum est, vt eodem lauacro
 regenerationis, & verbo sanctificationis
 omnia prorsus mala hominum regenerato-
 rum mundentur atque sanentur, uon so-
 lum peccata, quæ omnia nūc remittuntur in
 Baptismo, sed etiam quæ posterius huma-
 na ignorantia vel infirmitate contrahun-
 tur: non vt Baptismus quoties peccatur,
 toties repetatur, sed quia ipso quod semel
 datum sit, vt non solum antea, verum etiam
 posteà quorumlibet peccatorum venia fi-
 delibus impetretur. Quid enim prodefferset
 vel ante Baptismū pœnitentia, nisi Baptis-
 mus sequeretur, vel posteà, nisi præcederet?
 In ipsa quoque Dominica oratione, quæ quo-
 tidiana est nostra mundatio, quo fructu, quo
 effeetu diceretur. Dimitte nobis debita no-
 stra, nisi ab eis qui baptizati sunt, diceretur?
 Itemq; eleemosynarū largitas & beneficen-
 tia quantilibet, cui tandem ad dimittenda

T 2 sua pec-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

peccata prodeisset , si baptizatus non esset? Postremò regni cœlorum ipsa fœlicitas, vbi non habebit Ecclesia maculam , aut rugam, aut aliquid huiusmodi , vbi nihil repræhensionis , nihil simulationis erit , vbi non solum reatus, sed nec concupiscentia erit vlla peccati , quorum erit , nisi Baptizatorum? Hactenus Augustinus . Auditisse Theologasti , purgationem Baptismi , nequaq; uno momento peragi , sed in vitam renatorum latè diffundi, donec tandem in ipsa regni cœlorum fœ'icitate perficiatur ? Quapropter postea subiicit: Ac per hoc non solum omnia peccata, sed omnia prorsus hominum mala, Christiani lauachri sanctitate tolluntur: quo mundat Ecclesiam suam Christus, vt exhibeat eam sibi non in isto seculo , sed in futuro non habentem maculam , aut rugam, aut aliquid huiusmodi . Nam qui modo eam talem esse dicunt , & tamen in illa sunt , qui & ipsi fatentur se habere peccata , si verum dicant, protestò quoniam mundi non sunt à peccatis , habet in eis Ecclesia maculam. Si autem falsum dicint , quia corde duplici loquuntur, habet in eis Ecclesia rugam . Si autem se dicunt habere ista , non ipsam : ergo se non esse membra eius , nec se ad corpus ejus pertinere fatentur, vt etiam sua confessione damnentur . Hec ille . Egregie sane

Augu-

Capi. 34.

Augustinus hypocritas istos perstringit, ita
 enim regeneramur & instauramur, ut tam
 men nunquam desit in nobis aliquid, quod
 regenerari oporteat & instaurari. Et iusti-
 cia nostra multum adhuc admixtum habet
 impunitatis atque immundicie, quod repur-
 gari oporteat. Quare non nisi in resurrec-
 tione habebimus perfectam & absolutam
 regenerationem. Ideoque Christus in Evan-
 gelio resurrectionem nomine regenerationis
 appellauit.

Deinde vexant & hoc, quod Monhemius
 præcipuum usum Baptismi esse scribit, ut
 alat in nobis fidem. Id si verum sit, putant
 isti præcipuum hunc affectum non affequi in
 fantes, utpote in quibus fides non excitatur
 & alitur. Suprà in defensione 7. Dialogi
 ostendimus gratiam non dari ex opere, ut
 isti loquuntur, operato, quasi delitescat in
 aqua sanctitas aut Spiritus, & externo con-
 tactu nos regeneret. Sed per verbum Dei &
 Symbolum externum significatur nobis re-
 conciliatio cum Deo per Christum facta, quam
 si fide apprehendimus, & iustificamur &
 sanctificamur. Itaque Augustinus in Iohan-
 nem ait: Vnde ista tanta virtus aquæ, ut cor
 pus tangat, & cor abluat, nisi faciente ver-
 bo? Non quia dicitur, sed quia creditur.
 Quod vero infantes attinet, qui adhuc per-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

etatem credere non possunt , statuendum est, Spiritum sanctum in eorum cordibus tideri vices agere . Quod Augustinus quoq; non diffitetur contra Donatistas lib. 4 cap. 24. quem locum suprà adduximus.

Turpiter autem falluntur in eo quod putant fidei virtutem ijs qui baptizantur infundi , siue adulti sint , siue infantes. Negari enim non potest, adultos fidem babere, etiam antequam baptizentur . Sic Abrahamus

credidit & iustificatus est : deinde accepit circumcisionem ἔφεσιδα adeptæ iam iusticiæ . Sic Eunuchus ille reginæ Candaces,

Roma. 4. Act. 8.10. sic Cornelius cum sua famula post acceptam fidem demum baptizati sunt. Sic legimus in

Capite 2. actis Apostolorum : Qui libenter acceperunt sermonem Petri, baptizati sunt. Neque infantes baptizaremus, nisi iam eos ad Christum & ad Ecclesiam arbitraremur partire.

Ridiculum vero quod obganiuit Baptismum esse Sacramentum regenerationis,

Iohan.5. quasi verò non regeneremur fide , aut non satiè aperte Joannes scribat: Omnis qui credit Iesum esse Christum , ex Deo natus est. Neque tam introducitur in animum noua vita baptismō , quam introducta obfignatur.

Circa defensionem Pædobaptismi probant, quod authortatem traditionis Ecclesiasti-

siasticę agnoscit Monhemius, illud vero reprehendunt, quod non ubiq; & constanter id facit. Quapropter eum Ecclesia protinus reliqua, ad nouitates haetenus inauditas se conuertiisse calumniantur. Scilicet quia Matæologica placita, Scripturæ & veritati aduersantia, sub titulo traditionum obtrudi sibi non patitur. Hinc illę lachrymę, hęc illa est ab Ecclesia discessio.

Tertii reprehendunt, quod Monhemius cundem esse baptismum Iohannis & Apostolorum existimat. Atq; hoc loco egregie bilem suam eructant. Monhemium p'us suę sensui tribuere, q̄ Ecclesię totius iudicio atq; traditioni grunniunt, quod scilicet Patrum hallucinationibus Euangelicam anteponit autoritatem. Nec enim petulantia quadam à patrū sententia discedimus, vt calūniantur Sycophantę, sed S. Scripturæ autoritate adacti. Idq; nobis pace sanctissimorum hominum licet. Sic enim August: Nolo autoritatem meam sequaris, vt ideo putas tibi aliquid necesse esse credere, qm̄ a me dicitur, sed aut scripturis canonicas credas, siquid nondum quam verum sit videoas, aut interius demonstranti veritati, vt hoc planè videoas. Quid enim? Chrysostomo ne credemus neganti in baptismo Ioh: comprehensam fuisse Marcus. i. peccatorū remissionem, an Marco & Lucę Luce. 3

De videa
do Deum
ad Pauli.
Capite. 2.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Evangeliis testificantibus Iohannem prædicasse baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum? Propius ad veritatem accedit Augustini argutia, in spe fuisse remissa peccata Baptismo Iohannis, Christi Baptismo re ipsa dimitti. Ut autem ad hanc argutiam confugeret Augustinus, Donatistarum improbitate impulsus fuit, contendentium retinendi debere ab hereticis tintos. Quam tamen contentiosè non asservuit, sicut testantur verba eius. Tamen ne quisquam contendat, inquit, etiam in Baptismo Iohannis dimissa esse peccata, secundum aliquam ampliorem significationem eos quos iussit Paulus Apostolus denuo baptizari, per Baptismum Christi esse collatam, non ago pugnaciter. Aperte testatur se non pugnare cum eo qui in Baptismo Iohannis peccata dimissa esse contendat. Quare & præmisit: Nulli Prophetarum, nulli prorsus hominum, in scripturis diuinitus legimus concessum esse, baptizare in aqua pœnitentiæ in remissionem peccatorum, quod Iohanni concessum est.

Iam cum Christus ipse voluerit à Iohanne baptizari, sequoretur eum non fuisse tintū Ecclesiæ suæ baptistmate, qui est Ecclesiæ caput. Quo quid dici potest absui dius? Quare ex re ipsa potius, quam ex errore hominum

De Bapti.
con. Dona
tist. lib. 5.
cap. II.

Capi. 9.

num iudicium facere discamus.

Vide autem quomodo verba Iohannis (dum Monhemium infectantur) interpretentur. Ego baptizavi eos aqua, ille vero baptizabit vos Spiritu sancto, id est, Hactenus ego vestra corpora sola aqua ablui, Christus vero Messias verus Spiritus sancti gratia animos quoque vestros purgatos reddet ab omnique peccati macula suo Baptismate efficiet purissimos. Sic Theologastri. Vide obsecro cordate lector quot ex hac, quam singunt comparatione sequantur absurdia. Primo Spiritum sanctum hodie a ministris dari. Secundo Baptismum Iohannis mortuum signum, & omni efficacia vacuum fuisse. Tertio non esse nobis communem cum Christo Baptismum. Ecquid pudet temeritatis? Sensus autem genuinus verborum Iohannis hic est: Aquæ Baptismus mihi & cæteris omnibus Christi Ecclesiæ ministris tribuitur: Christo vero Baptismus spiritus, sicut aliquando externo miraculo declarabit. Distinguunt itaque Christi officium a ministrorum officio. Horum est externa elementa, iuxta Christi institutionem administrare, illius verò vim spiritualem subministrare discipulorum suorum Ministerio. Quo sane pertinet quod Iohannes Euangelista testatur a Christo, qui spiritum baptizat, neminem

T 5 vn-

Io.4.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

vnquam aqua fuisse baptizatum, sed hanc ab eo discipulis fuisse delegatam priuinciam.

Impudenter etiam omnem Spiritus efficiatiam, Iohannis Baptismo derogant, postquam in eo tam insigni miraculo cœlitus delapsus est Spiritus sanctus specie columbae, & Christus declaratus est cœlesti pætaculo & testimonio, esse verus ille Christus & unicus Dominus, qui sine mensura spiritum accepit, quem & aliis largiri solus potest, quique illo baptismo, Christianæ Ecclesiæ Baptismum consecrauit: Quapropter & de Christo testificatur Iohannes: De plenitudine eius accepimus omnes, gratiam pro gratia.

Sed audiamus argumenta talibus Theologis digna, Apostolos à Iohanne tinctos, posteà retinctos fuisse, ex nescio quibus Eudius & Euthimijs, inter se tamen (qui falsis testibus mos est) discrepantibus probant. Sed parum conuenit obscuris istis scriptoribus cum testimonio Iohannis Evangelistæ: Iesus ipse non baptisabat, sed discipuli eius. In quem locum Augustinus ita scribit. Baptizabat Iesus, quia ipse mundabat, non baptizabat, quia non ipse tingebat. Præbebant Discipuli ministerium corporis. Præbebat ille adiutorem maiestatis, Quomodo enim

STRORVM COLON. ACAD. 150
enim cessaret à baptizando, quando non
cessat à mundando?

Item cum verbis Christi, & quidem a re-
surrectione pronunciatis: Iohannes qui-
dem baptizauit aqua, vos autem baptizabi-
mini Spiritu Sancto post dies hosce non
multos. Quibus verbis innuere videtur se
non alium in suis agnoscere aquę baptismum
quam Iohannis.

Sed quia nos horum scriptorculorum
testimonia leuia ducimus, progrediamur
ad alterum argumentum. Verisimile est in-
quiunt inter 3000, & rursus 5000, quæ
Hierosolymis à Petro baptizata fuissent Lu-
cas narrat, aliquos fuisse à Iohane tinctos,
quo si idem sit Baptismus Iohannis & A-
postolorum, retinigi nefas fuisset. Respon-
deos. Cum Euangelista testetur Iesum in
Iudea plures sibi adsciuisse discipulos & bap-
tizasse, quam Iohannem in Galilaea, non mi-
nus verilimile videri, & ex ipsis aliquos in-
terfuisse, quos si retinctos fateantur, pa-
lam in Anabaptistarum factionem concesse-
rint.

Futilia nimirum hęc sunt argumenta.
Plus ponderis habere videtur tertium ex
capite Actorum, 19, ubi Paulus legitur bap-
tizasse in nomine Domini Iesu, eos qui
se in Iohannis Baptismum baptizatos fu-
ssisse

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Eph.4. fuisse confessi erant . Qui locus & Patribus hallucinandi præbuit occasionem . Sed errant quicumque Paulum, qui alibi vnum Do minum, vnam fidem, vnum baptismum, vnum Deum & Patrem omnium confitetur, aquæ Baptismum repetiisse putant. De ignis baptismo hæc intelligenda sunt , de quo Iohannes aiebat : ipse vos baptizabit spiritu sancto & igne . Et Christus iam cœlos concen furus, baptisabimini, inquit, spiritu sancto post dies hosce non multos. Quare Lucas expositionis loco subiungit: Et cum Paulus illis imposuisset manus , venit spiritus sanctus super eos , & loquebantur linguis, & prophetabant. Utq; hunc sensum amplectar Christi me exemplum mouet, qui ab Iohanne baptizari, sicq; nostræ communionis socius fieri voluit, tum illud quoq; quod nusq; rebaptizatos legimus, quos Iohannes baptizauerat. Capite præcedente de Apollo com memoratur, quod tantum baptismus Iohannis sciuerit . Quem assumpisse Priscilla & Aquila, & exactius ei exposuisse viam Dei leguntur , retinxisse non leguntur . Vnde Ad Iub. Cyprianum & alios veteres hoc loco abusos fuisse constat, dum huius authoritate rebaptizandos esse contenderunt , qui ab ha reticis baptizati fuerant. Quæ res poste à Donatistis erroris ansam præbuit , cum quibus d.m

dum lugtatur Augustinus , valde se torquet , & ad argutias confugit , & interdum veritatis scintillas emicat , vt super à ostendi . Et de hoc ipso loco vi veritatis adactus , tandem ait : Sed neque ipsius Iohannis Baptismus iteratus est , cùm ab eo baptizatos baptizari , in Christo Paulus Apostolus iussit : Quod enim ab amico sponsi non acceperant , hoc ab ipso sponso accipere debuerunt , de quo ille amicus dixerat : Hic est qui baptizat in spiritu sancto . Scio , candide lector , quid senserit Augustinus , sed ostendo quid illi de difficulti argumento disceptanti , vis veritatis extorserat . Certe baptismus aquæ , quem ab amico sponsi acceperant , repeti non debebat , sed baptismum ignis , hoc est Spiritus Sancti collationem & donum , quem ab illo non acceperant , accipere debuerunt . Quare omisis hallucinationibus Patrum , omissa item Matæologica vanitate vnum baptisma cum Ecclesia Dei confitemur , in remissionem peccatorum .

De claritate & obscuritate Scripturarum in defensione præfationis dictum est . Quod autem ad questionem de Spiritu sancto attinet , debet de Spiritus S. donis , quæ illo tempore credentibus conferri solebant , questione illa intelligi . Alioqui quomodo qui Iudei fuerint , Spiritum Sanctum esse ignorabant , qui

De bap.
cō. Do-
nati. lib.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

qui toties huius mentionem fieri in lege & Prophetis nouerant? Et de quo Iohannem magistrum suum disertis verbis testificantem audiuerant? Itaque nomen quidem spiritus sancti cognitum illis erat, sed de præstantissima illa distribuendorum Spiritus Sancti munera ratione, quæ post Christi in cœlos ascensum, in Ecclesia Christiana patefacta est, nihil dñm perceperant.

De Sacramentis veteris & noui Testamenti, satis ut arbitror, in defensione antecedentis Dialogi dictum est. Et quia Tridentina fulgura iampridem timere desimus, ad vñteriora procedamus.

In Censura noni Dialogi, qui est de cœna Domini, initio monstrorum illud dogma de Transubstantiatione, quod tamen Mon hemius non impugnauerat, tuendum suscipiunt. Pugnat autem dogma illud cum sacris literis, cum doctrina priscæ illius Ecclesiae, cum ratione physica, adeoque tota rerum natura. Estque tam absurdum, ut si om-

Ioh. 4. nia quæ illud euertunt argumenta colligere velim, proprium mihi de hac re volumen
In Ioha. conscribendum sit. Quare breuiter ad ea
Tractis, quæ adferunt Theologastri, respondebimus.

Porro Scripturæ tam aperte in Sacramento Eucharistie panem & vinum agnoscunt,

vt Theologistæ id negare non possunt. Tan
tum ad cauillos confugiunt , quibus eas elu-
dant.

Primus cauillus est de pane substantiali, &
citant August: super Sermonem de verbis Do-
mini. Non est panis qui vadit in corpus, sed
ille panis vita æternæ , qui animæ nostræ sub-
stantiam fulcit, Atqui panis Eucharistiæ non
est hic, sed eius, ut Basilij verbo vtar in Li-
turgia ἀγνίτου πομπῆς Ille enim in ventrem abit,
& consumitur, ticut Augustinus testatur de
Trinitate libro 3, capite 10. Panis ad hoc
factus in sacramento , accipiendo consumi-
tur. Cui astipulatur Origenes in Mattheū,
Cap. 15. Panis sanctificatus, iuxta id quod ha-
bet materiale , in ventrem abit , & in seces-
sum ejicitur . Idem contra Celsum libro 8.
Vbi pro collatis in nos beneficiis gratias
diximus, oblatis panibus vescimur : Ille ve-
rò fide tantum recipitur . Vnde Cyprianus
in sermone de Coena Domini inquit : Nos
non acuere dentem, sed tantum syncera si-
de panem frangere & manducare: Cui suc-
cinit Augustinus in Iohannem Tract. 25.
Quid paras inquit , dentem aut ventrem?
crede & manducasti. Et Origen. in Numer.
Homili. 16. Bibere dicimur Sanguinem
Christi , non solum ritu Sacramento-
rum , sed & cum sermones eius recipimus.

Acto, x.

Alio-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

Alioqui sequeretur etiam malos homines & impios recipere panem vitæ æternæ fulcientem animæ nostræ substantiam, quod esset absurdissimum. Quapropter Augustinus aperte dixit, non comedere corpus Christi, nisi qui sunt ex eius corpore. Et Hieronymus in Esaiam cap. 66. Dum non sunt sancti inquit, corpore & Spiritu, nec comedunt carnem Iesu, nec bibunt Sanguinem eius. Et passim huiusmodi loca in Patribus occurrunt.

In explicatione huius cauilli hęc verba ponunt: Ut corporeus cibus corpus ipsum fouet, nutrit, auget, corroboratque, ita & corpus Christi hoc Sacramento suscepsum, animum ipsum ijsdem virtutibus afficit. Sed hic istos animaduertere oportebat, perire analogiam significationis, quando naturas elementorum remouent, Panis ideo significat corpus Christi, quia alit, confirmat, & sustentat, quod accidentibus tribuere non possumus &c.

Alter canillus est, ideo panem dici, quod ante panis fuerit. Sicut Exodi 7. virga Aaron etiam cum in Serpentem conuersa esset, virga dicitur Respondeo, virgam Aaron conuersam fuisse in colubrum, Scriptura disertis verbis testatur, que & post conuersiōnem colubri spētiem retulit, non virgæ. Pro bent

bent ergo nobis è scripturis, panem conuersum quo ad substantiam in corpus Christi, & dabitus eis panem appellari, non qui nunc sit, sed quia ante a fuerit.

Refutatis igitur cauillis Matæologicis, ex Euangelistæ verbis ostendo reuera in Eucharistia adesse panem. Accepit Iesus panem inquit, benedixit, fregit, & dedit Apostolis suis &c. Vides quatuor illa verba accepit, benedixit, fregit, dedit, non regere nisi unum accusatiuum, scilicet panem. Igitur si-
cū verus est panis dum accipitur, non minus verus erit dum frangitur & datur. Dedit ergo panem Christus, non solum accidentia. Alioquin dixisset Euangelista, Christum frēgisse corpus & dedisse corpus. Atqui omnia, ut audisti, refert ad panem. Accepit panem, benedixit panem, fregit panem, dedit pa-
nem.

At ab Ecclesia se dogma istud suum acce-
pisse aiunt Theologasti. Nos vero quam id
fallum sit, testimonij vetustissimorum Pa-
trum declarabimus.

Audiamus ergo proximum temporibus
Apostolorum Irenæum: Quemadmodum
qui est à terra panis, inquit, percipiens vo-
cationem Dei, iam non communis panis est.
sed Eucharistia, ex duabus rebus constans,
terrena & cœlesti: sic & corpora nostra,

Lib. 4.
Capit. 34.

V per-

AD CENSVRAM THEOLOGA-

percipientia Eucharistiam, iam non sunt corruptibilia, spem resurrectionis habentia. Hinc colligimus, sic mutari panem in Eucharistiam sive corpus Christi, prout corpora nostra mutantur, & fiunt incorruptibilia In qua mutatione cum non abiiciatur substantia nostrorum corporum, nec panis substantiam abire statuendum est. Quapropter dicit Eucharistiam constare ex duabus rebus, terrena & cœlesti, manifestissime significans panem manere, quires terrena appellatur.

Tertullianus item lib. 1. contra Marcionem ait, Deum panem creaturam suam non abiicisse, quandoquidem illo corpus suum representauit. Et libro 4. contra eundem Marcionem: Acceptum panem, & distributum discipulis, corpus suum fecit, Hoc est corpus meum dicendo, id est, figura corporis mei. Figura autem non esset, nisi veritatis esset corpus. Cui sententia astipulatur & dicitur, ide. Basilus, vel ipso Damasceno teste, atque a libro 4. deo ipse Augustinus.

Nec est, quod istis Patribus opponant Theologhi, phylactum, afferentem panem non esse figuram corporis Christi, quando is intelligit nudam & inanem: quod verba eius super Marcum satis ostendunt, ubi afferit non esse figuram

De Orhto
dix. idem.
libro 4.

In Matth.
cap. 26.

se figuram tantum. Neque Patres inanem figuram statuunt.

Origenes in Matthæum cap. 26. Panis iste quem Deus verbū corpus suum esse fatetur, verbum est nutritiorum animorum. Idem in Leuit. Homil. 9. Non hærcas in sanguine carnis, sed disce potius sanguinem verbi, & audi ipsum tibi dicentem : Quia hic sanguis meus est, qui pro vobis effunditur. Et suprà ex hoc Scriptore docuimus, materiam Panis sanctificati in ventrem abire, & in secessum ejici. Cui sententia mox subiicit : Nec materia panis, sed super illum dictus sermo est, qui prodeat non indignè comedenti illum.

Cyprianus Libri 2. Epistola 3. ad Cæciliūm, ex verbis Christi docet vinum fuisse, quod ille sanguinem suum dixerit. Dixerat enim Christus in Cœna : Non bibam a modo ex ista creatura vitis, &c. Rursus : Sic vero calix Domini non est aqua sola, aut vinum solum, nisi utrumque libi misceatur, quomodo nec corpus Domini Christi Iesu potest esse farina sola, aut aqua sola, nisi utrumque adunatum fuerit, & copulatum, & panis unius compage solidatum. Quo & ipso Sacramento populus noster ostenditur adunatus : Ut quemadmodum grana multa, in unum collecta, & commolita, &

In Matth.
capite 15.

AD CENSVRAM THEOLOGA-

commixta, panem vnum faciunt: sic in Christo, qui est panis coelestis, vnum sciamus esse corpus, cui coniunctus sit noster numerus & adunatus . Denique fatis coarguit tota illa Epistola antiquum hunc auctorem euacuationem symbolorum , quam isti transformatores statuunt, nesciuisse.

At Cyprianum opponunt Cypriano Theologastri, Ait enim in sermone de cœna Domini : Panis iste quem Dominus Discipulis suis porrigebat , non effigie sed natura mutatus , omnipotentia verbi factus est caro. Respondeo . Primò Magnus ille Erasmus librum de Cardinalibus operibus Christi, in q̄o est sermo iste de coena Domini , non esse Cypriani ex styli duricie iudicat. Deinde quanquam durius loquatur , quisquis est ille scriptor, tamen concedimus quod ait naturam panis mutari , modo intelligas mutationem sacramentalem . Non enim effigies, forma & accidentia panis subeunt hoc munus ut sint Sacra menta, sed natura & substantia ipsa panis & vini mutatur in Sacramenta corporis & sanguinis Domini. Vtq; substantia ipsa panis, & non effigies aut accidentia nutrit, ita corpus Christi & animam nostram alit, & corpus fouet atque instaurat. Vtq; substantia ipsa panis constat ex multis granis, ita corpus mysticum quod representat, mul-

multa habet simul cōiuncta membra. Conce
dimus ergo mutari naturam siue substanti-
am panis, quam deliciæ nostræ Matalogia
transsubstaniando non mutat, sed aufert
prosperitate, aperte simè contra mentem etiam
huius incerti authoris. Sic enim post verba
citata sequitur: Et sicut in persona Christi
humanitas videbatur, & latebat diuinitas:
Ita Sacramento visibili, ineffabiliter diuina
se infundit essentia, ut effet religioni circa
Sacra menta deuotio. Videlicet oporten-
tissimi transsubstaniatores, hic collationem
fieri inter personam Christi & hoc Sacra-
mentum. Quare sicut in Christo manserunt
duæ naturæ, ita & in hoc Sacramento ser-
uantur. Sed audiamus reliquos Patres.

Ambrosius in 1. Corinth. ii. Qui enim
morte Domini liberati sumus, hujus rei me-
mores in edendo & potando, carnem & san-
guinem, quæ pro nobis oblata sunt, significa-
mus. Et mox: Testamentum ergo sanguine
constitutum est, quia beneficij diuini sangu-
inis testis est, in cuius typum nos calicem my-
sticum sanguinis ad tuitionem corporis & a-
nimæ nostræ percipimus. Nec istis aduersa-
tur, quod citant ex 4. lib. de Sacramentis. (ut
interim demus hos libros Ambrosij esse) Si
tanta vis est in sermone Domini Iesu, inquit
auctor ille, ut inciperent esse quæ non erant,